



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2019 - 7191
Ref. BEVCH
Dato: 25.oktober 2023

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	FARMFOOD A/S
Virksomhedens adresse	Havnevej 73, 9670 Løgstør
CVR nummer	27121977
Virksomhedstype	6.4b(i)1 Animalske råstoffer - Fiskemel mv., kap. >75 t/dg
Tidspunkt for tilsynet	11.09.2023
Baggrunden for tilsynet	Tilsyn, klagetilsyn
Varsling af tilsynet	Tilsynet var u-varslet
Deltagere fra virksomheden	Fabrikschef Jens Kristensen
Øvrige deltagere	
Tilsynet udført af	Benedikte Vandsø Christensen og Tanja Smetana
Tilsynet omfattede	Lugtrundering omkring virksomheden
Materiale udleveret	Resultat af lugtmåling fra 1. september 2022 fremvist og eftersendt til Miljøstyrelsen



Håndhævelser

Tilsynet gav ikke anledning til håndhævelse.

Indberetninger om egenkontrol.

Virksomhedens indberetning af egenkontrol er ikke relevant i dette tilsyn og beskrives først i forbindelse med et senere tilsyn. I forhold til kontrol af lugt, se nedenfor.

Jordforurening

På tilsynet blev der ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf.

Liste over gældende afgørelser:

- Miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015
- Miljøgodkendelse af udskiftning af forfilter af 8. juli 2015
- Miljøgodkendelse af opstilling af olietanke, installation af kombinationsbrændere samt fyring med gasolie af 19. september 2022

Konstateret i forbindelse med klagen

Miljøstyrelsen fik den 7. september 2023 videresendt en klage fra Vesthimmerlands Kommune over lugt, som kommunen vurderede kom fra Farmfood A/S. Klagen kommer fra beboer på Ternevej, ca. 1000 meter fra Farmfood A/S.

Klager havde oplyst, at der er tale om en slem lugt, som er tilstede døgnet rundt, alle dage. Det beskrives som en tung dyne, der vælter ind over området.

På baggrund af klagen foretog Miljøstyrelsen en lugttrundering på og omkring Farmfood A/S i Løgstør.

Miljøstyrelsen var ved Farmfood A/S ca. kl 13.00. På tilsynstidspunktet var der ca. 20°C, let vind fra syd og regn, der udviklede sig til en særdeles kraftig regn i løbet af den følgende halve times tid.

Røgfanen fra Farmfood A/S bar ud over fjorden og kunne ikke lugtes på virksomheden eller i området omkring virksomheden.

Miljøstyrelsen observerede ikke diffus lugt fra virksomheden, men det regnede kraftigt, hvilket kan have været medvirkende til, at der ingen lugt var.

Fra et mindre dampafkast fra kategori III fabrikken var der en svag lugt af ”skoldet kylling”, der slog ned mellem fabrikken og administrationsbygningen.

På tidspunktet for tilsynet var filtermaterialet i forfilterets sektion 1 ved at blive skiftet.

Udskiftning af filtermaterialet gav ikke anledning til diffus lugt i området omkring virksomheden.

Filtermaterialet i biofilteret bliver skiftet løbende, sektion for sektion og effekten af filteret kontrolleres en gang om måneden af BBK. Kontrollen viser, at biofilteret fungerer som det skal. Miljøstyrelsen modtager løbende kopi af kontrolrapporterne.

Farmfood A/S kunne oplyse, at produktionen ikke havde været anderledes end hidtil og at den derfor ikke burde give anledning til mere lugt end normalt. Tidligere blev der både produceret mel og pulp, men da minkbranchen blev lukket ned i 2020 blev produktionen straks ændret til kun at omfatte melproduktion på kategori III fabrikken. På kategori II fabrikken, behandles biprodukter til biogas.

Den seneste lugtrapport incl. OML beregning for afkastet på Farmfood er fra oktober 2021, dvs. fra perioden efter omlægning til 100 % melproduktion. Rapporten viser, at det maksimale lugtbidrag fra virksomheden er 0,3 LE/m³ i en afstand af 200 m fra virksomheden. Farmfood har vilkår om at virksomheden maksimalt må give anledning til et lugtbidrag på 5 LE/m³ ved boliger og i områder med blandet bolig og erhverv og 10 LE/M³ i erhvervsområder og i åben land.

Farmfood kunne endvidere oplyse, at der var blevet lavet en lugtmåling i september 2022 i forbindelse med kommunens planlægning. Resultatet af lugtmålingen blev fremvist.

Lugtrapporten viste end mindre lugtbidrag fra virksomheden i 2022 end fra 2021.

Miljøstyrelsen kan derfor konstatere, at virksomheden umiddelbart overholder sit vilkår for lugt med god margen.

I forhold til begrænsning af diffus lugt påpegede Miljøstyrelsen overfor Farmfood A/S, at virksomheden i sin miljøgodkendelse har krav om at holde porte, døre og vinduer lukkede til lokaler, hvor der er lugt. Desuden har virksomheden vilkår om at holde undertryk i modtage-, produktions-, udleverings- og lagerbygninger. Hvis ikke porte, døre og vinduer er lukkede i de nævnte bygninger, kan undertrykket ikke opretholdes.

Efter tilsynet på Farmfood A/S kørte Miljøstyrelsen rundt i byen for at vurdere om der kunne konstateres lugt i byen. Ca. kl. 13.45 var vi ved Ternevej. Der kunne ikke konstateres lugt fra Farmfood på Ternevej eller byen i øvrigt.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.